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1)IWJE'!' DE LOI ON'fWERP VAN WET
l'clatir il l'enregistl'cment comptable Ile!'; entreprises. betrelîende <le boekhuudlng in de oruleruemingeu.

EXPOSÉ DES MOTIFS

MRSl):\MES, MESSIEURS,

La législation actuellement en vigueur prescrit, de
façon sommaire, la tenue régulière des livres comp-
tables ct I'étahlissement d'états comptables. Elle
implique, de la sorte, la création de .ccrtains moyens
de preuve utilisables en cas de litige et tend.à éviter
l'Instauration dc pratiques frauduleuses.

Lorsqu'elle s'applique il des l'onnes particulières de
sociétés, la loi vise, en outre, à organiser l'informa"
ti~n des associés ou des créanciers sur la structure et
les résultats jugés les plus marquants de l'activité
exercée. Mais de Iaçon générale, les prescriptions
légales datent d'une époque révolue, essentiellement
différente de l'époque actuelle pnl' l'inLensiLé de la
vic économique, par l'importance {le l'activité des
entreprises pour le bien-être cie ln collectivité et aussi
par J'aspect nouveau des rapports sociaux qui déri-
venl de l'existence de toute entreprise.

C'est Ja raison pOlir laquelle le Gouvernement croit
nécessaire de préciser les règles dc l'enregistrement
complnhlc que doivent observer toutes les entreprises
d'une certaine importance.

Il importe CJllC l'enregistrement comptable prescrit.
}l,H' la loi conduise il des informations sincères, pré-
cises cl. indisculahles SUI' ln gestion de l'entreprise,
5111' sa silunl.ioll éCfJllomiqllc ct Iinnncière cl qu'il
cxprinlc, dans ries dncumcnts appropriés, la vérité

MEMORIE VAN TOELICHTING

MEVROUWEN, MUNE lIEREN,

De thans van krach L zijnde weLgeving schrijft op
bcknopte wijze voor, dat zckere boekhoudingsboeken
regclmatig gehouden en bepaalde hoekhondingsstn-
ten opgemaakt moeten wordcn. Dit sluil in, dat
hepaalde bewijsmiddelen dienen snmcngcstcld om in
geval van bctwisting aangewcnd te kunncn worden,
en strekt cr toe het .invocren van bcdrieglijke prak-
lijken te voorkomen.

Wanneer het bijzondere vormen van vennoot-
schappcn bclreft, wil de wet bovendien de voorlich-
ting van de vennoten of schuldeisers regelen ovcr cie
aard en de belangrijkst geachte ultslagen van de
uitgcoef'ende bcdrijvigheid. In het algemeen echtcr
dagt.ekenen de wettelijke voorschrif'ten uit een ver-
vlogcn tijdperk, dat wezenlijk van het huidige ver-
schilt xloor de Ievendigheid van het berlrijfslevcn,
door het belang van de bedrijviglieid der ondernc-
rningen voor hel welzijn van de gcmcensohap en ook
dcor het nieuwe uitzicht van de sociale betrekkingen'
die uit het beslaan van elkc onderneming voort-
vloeien.

Dit. is de redon waaroin de Hegering hct nodig acht
de hookingsregclen nader le hepalen, die door alle
ondernemingen van enig helang mocten in acht
gcnomen worden.

Er wordt van de door de wet voorgeschreven bock-
houding verwacht clat ze waarachtige, nauwkeurige

. ell onhetwisthare gegcvens over het hcheer Cil de
cconomische en Iinanciêlc toesland van de ondemc-
ming zou verschaf'Ien, en dot ze in gcpastc heschei-
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sur lil valeur de l'entreprise telle qu'elle ressort des
résultats acquis dans l'exercice de ses' activités,

Il est évident qlle de tels buis, dont l'Importance
essentielle ('"t au-dessus de toute {li~"'l!,,<;ion, ne pOl.U'-

ront être atteints, dans la pratique, (tue si les données
comptables des diverses entreprises sont, autant que
possible (~tnhlies de façon homogène, selon des prin-
cipes cl tlcs ri:glcs susceptibles d'entrer normalement
dans les mœurs cl de devenir une tradition.

:\11 surplus, le revenu réel de l'entreprise doit pou-
voir être t\l)gagé des écritures comptables, sans équi-
voque ; cc revenu ne peul dépendre de praliques ,
variables d'une entreprise il J'autre, qui en altèrent
l'Importance: dans le sein d'une même entreprise, il
ne peut être admis que le montant annoncé du revenu
varie selon qu'il s'agit de documenter l'administra-
tion de l'affaire, ses associés ou le fisc.

Enfin, l'addition statistique des résultats des
entreprises constitue le baromètre de la vic écono-
mique du pays: il convient que les éléments de base
en soient établis selon les mêmes conventions, ren-
dues d'application par la loi.

Les problèmes de l'espèce ne sc posent pas seule-
ment dans notre pays; diverses nations élrangères s'y
'sont trouvées confrontées et dies ont modifié leur
législation de façon appropriée.

La présente loi n pour but d'organiser un enregis-
trement comptable qui réponde Il ces préoccupations.
1me ne pn\i lige en :lIICIITlC façon de la publicité à
donner il certains étals comptables, ni des conditions
auxquelles pourrait ultérieurement être soumise ln
rorlrlition de ccrtnin» comptes.

** *
11appartiendra uu Hoi de dólerrniner, ainsi qu'il est

dit IL l'article premier du projet de loi.iles entreprises
qui seront soumises aux nouvelles dispositions d'en-
registromont cornptable. Celle déterrninul ion sc fera,
non pas par entreprise individuelle, mais bien. par
catégorie d'entrepri;,-cs,

Dans l'étnhlisscrncnt des cnll~gories, trois crilh'cs
}loIlJTOJlI. (:11'(' pris (' Il (,(1Il"i<1ér111 ion :

L'importance .éconorn iquc de" en trepriscs,

Leut' statut juridique,

Le cill'iwl<"re puhlic de leur activité,

11 y a liuu de rrmarquer qne les catégories d'entre-
prises auxquelles la loi sera applicable dès sa mise,
en vigurur pourront êlrc, si le besoin s'en Iait sentir,
progressivement étendues dans l'avenir.
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den .de waarheid zou uitdrukken aangaandc de
waarde van de onderneming, zoals ze blijkt uit de
uitslagen die door deze in de verschillende takken
vanhaar hedrij vigheid verkregen werden.

Het is klaarblijkelijk dat rdergelijkc doelcindcn,
waarvan het buitengewoon belang boven elke disons-
sic verheven is, in de praktijk slechts dan kunnen
worden vcrwezcnlijkt, wanneer de te boeken gege-
yens van de verschillende ondernemingen zoveel
mogeli;jk op eendere wijze opgemaakt worden vol-
gens grondbeginseleri en regelen, die normaal in de
gebruiken zouden overg'aan orn aldus ccn tradilie te
worden.

Bovendien moet het werkelijk inkomen van cie
onderneming met behulp van de hoekingen ondub-
belzinnig kunnen vastgesteld worden; dit inkomcn
mag niel afhangen van praktijken die van onderne-
ming tot ondememing verschillen en die zijn
omvang wijzigen; het mag niel zijn dat in een en
dezelïde onderneming het aangekondigd bedrag van
hel inkomen verandert naargelang mende beheer-
ders van de zaak, haar vennoten of. de Iiscus wil
inlichten. .

Er dient nog opgernerkt, dat dOe statistische sarnen-
telling van de uitslagen der ondernerningen de haro-
meler van 's lands bedrijfsleven vorrnt ; hct betaamt
dut alle basiselernenten 'er van volgens dczclf'dc, door
de wet opgelegde regelen zouden vastgesteld worden ,

Niet aileen in ons land worden dergelijke proble-
men gesteld ; verschillcnde vreernde natiën zagen zich
gcnoodzaakt ze te behandelen en hehben dan ook
hun welgeving op een gepaste wijzc vcranderd.

Onderhavigc wet heeft tot doel een methode van
boekhouding in te voeren, welke aan die bekomme-
ringen zou heantwoorden. Ze pre] udicicert geenszins
op de openbaarheid die aan bepaalde boekingsstalen
client gegeven, noch op de voorwaarden waaraan de
oVl\rlegging van bepaalde rekèningen Inter zou kun-
nell onrlcrworpen worden ,

** *
Het zal de taak van de Koning zijn om, bij toepas-

sing van artikel één van het wetsontwerp, te bepnlcn
welke ondcrnemingen aan de nieuwe bockingsrege-
len zullen onderworpen worden. Deze vaststelling 700.1

niet per onderneming , individueel , maar wel per
categorie van. ondernemingen gcschicden.

Bij hel vaststellcn van de categoriêën zullen drie
criteria kunncn in aanmerking genomen worden :

De economische belangrijkhcid van de onder-
nerningen,

Hun rechtstoestand,
In welke male hun bedrijvigheio van openbnre

aard -is.

El' dient opgemerkt, datde categorleën van onder-
nemingen waarop de wet vanaf haar inwerklngstel-
ling zal toepasselijk zijn, in de toekomst gelëidelijk
zullen kunnen uitgehreid worden indien zulks nodiz

I blijkt.



Les entreprises qui ne sont pas douées de la per-
sonnaliLé juridique et qui appartiennent il unc Oll

pluf\ieul's personnes physiques ou morales ne sont
nullement exclues du champ d'application de la loi.

L'article 2 les concerne spécialement. Il a pOlir

l}bjeL d'obliger ces entreprises tt mettre clairement en
évidence, dans leurs écritures comptables, le patri-
moine consacré il leurs activités. 11 n'est, bien
entendu, nullement question d'opérer une division
juridique entré le patrimoine professionnel ct le
patrimoine privé des commerçants ct des industriels
propriétaires de leur entreprise. Ces commerçants el
ces industriels continueront à répondre SUl' tous leurs
biens de lous leurs engagements.

Seul l'aspect comptable de cette question est ici
envisagé. Il importe que les opérations relevant de
l'activité professionnelle du propriétaire de l'entre-
prise el celles relatives il la gestion de ses in lérêls
privés ne soient pas confondues dans Sa cornptubilité.
Sans une nette distinction des unes ct des autres, il
n'est guërepossible, en effel, de discerner la situa-
Iion réelle de l'entreprise.

C'est pour celte raison que l'article 2 imposcnux
entreprises dont il s'agit une méthode comptable
traituntle capital investi - c'est-à-dire l'avoir a~rcclé
li ln vic de l'entreprise - cl les modifient.ions dont il
est l'objet, comme si l'entreprise était clIc-même
douée de la personnalité juridique.

L'article 3 appelle, lui aussi, quelques commen-
taires.

Il va de soi que les entreprises comrnerciales sou-
mises à l'enregistrement comptable devront observer
les prescriptions de la présente loi cl non plus celles
des articles 16 à 18 du Livre I du Code de Commerce,
don I le caractère désuet a. été souligné ;, maintes
reprises. Afin de dissiper tout doute sm cc poinl,
l'article 3, alinéa 1"', le déclare en termes exprès.

Par ail leu rs, les sociétés commerciales soumises ~I

l'enregistrement comptable devront, pour I'élahlissc-
ment des invontaires, comptes d'exploitation, comp-
les de profits ct perles cl bilans, sc conformer aux
dispositions dit présent projet.

Ces dispositions remplacent nécessairement, pOLir

ces sociétés commerciales, les règles sommaires pres-
crites par les articlus 77,107,137, alinéa te" 158, 166
et 198 dcsIois coordonnées sur les sociétés commer-
ciales, Mais elles les remplacent seulement en tant
qu'elles édictcn! des règles pour l'étnhlisscrncutdes
inventaires, bilans cl comptes de profits cl perles.
C'est ainsi, par exemple, que le Conseil d'Adminis-
tration des sociétés anonvmes conserve, hien entendu,
la charge de rédige,' l'Invcnlnirc, le bilan ct le compIe
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De ondernemingen die geen rechtspersoonhjkheid
bexitten en aan een of meer natuurlijke pC morele
personen toebehoren, vallen geenszins buiten het
tocpussingsgebled van de wet.

Arfike] 2 heeft speeiaal betrekking op deze onder-
nemingen. Het wil ze verplichten om het bezit dut
aan hun bedrijvigheid gewijd ls, duidelijk in hun
boekingen te laten uitkomen. Het spreekt vanzclf'
dat er geenszins sprake van is, om in rechte tussen
hel beroepsverrnogen en het privé-vermogen van de
handelaars en industriëlen die zelf eigenaar van hun
onderneming zijn, een onderscheid te maken. Die
handelaars en. industriëlen zullen nog steeds met al
hun goederen voor al hun verhintenissen blij ven
instaan. I

Alleen de boekhoudkundige zijde van. deze aan-
gelegenheid wordt hier beschouwd. Hel is noodza-
.kelij k, dat de verrichtingen die tot de beroepsbedrij.
vighcid van de eigenaar der ondernerning behorcn
l'Il die welke op het beheer van zijn private belangcn
betrekking hebben, in zijn boekhouding niet zouden
versmolten worden. Indien de ene en de andere niet
duidelijk omlijnd worden, is het inderdaad bijnu
onmogelijk de werkelijke toestand van de onder-
neming vast te stcllen.

Het is daarom, dat artikel 2 aan deze ondemc-
mingen een boekhoudmethodc oplegt, die het gcïn-
vesteerd kapitaal - namelijk het bezit dat voor het
lcvcn van de onderneming aangewend wordt - en
de wijzigingen die het on derga at, behandelt alsof
de onderneming zelf de rechtspersoonlijkheid zou
bezitten.

Ook artikel 3 vergt enige toelichting.

lIet sprcckt vanzelf, dat de handelsondernemingcn
die verplicht worden een boekhouding te hebhen ,
dc voorschriîten van onderhavige wet zullen moeten
naleven, en niet langer die van artikelen 16 tot 18
van Bock I van het Wetboek van Koophandel. wuar-
van heL verouderd.karakter reeds menigrnaal onder-
lijml werd. Ten einde elke twijfel dicnaanguandc le
verwijderen , wordt zulks door artikel 3, eerste ali-
nea, uitdrukkelijk verklaard.

Bovendien zullen de handelsvennootschappen die
vcrplicht worden ecn hoekhouding te hebben , zich
voor her opmnken van de inventarissen, bedrljls-
rckeningen, winst- en verliesrekenlngen en slotba-
lansen, naar de bepalingen van onderhavig ontwerp
moeten richten. '

Deze bepalingen vervangen, noodzakelijk, wat
gezegde handclsvcnnootschappen aangnat, de be-
knoplc regclen die door artikelen 77, 107, 137, ecrslc
alinea, 158, 166 en 198van de samengeschakeldc
wellen op de handelsvennoolschappen voorgeschre-
ven wordcn. Doch ze vervungcn deze enkel in zoverre
ze regelen voor het oprnaken van de inventarisscn..
slolhnlnnsen en winst- en verliesrekeningen voor-
schrijvcn. Aldus is het wel verstaan, dat bijvoorbeeld
de Beheerrnad van de nnnmlozc vcnnootschnppen
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de profits cl perles ainsi que le prévoit l'article 77
précité.

Pal' ailleurs, les alinéas 2 et 3 de l'article 137 des
lois coordonnées SUl' les sociétés commerciales, qui
édictent des règles spéciales-aux sociétés de personnes
li responsabilité limitée, subsistent intégralement.

Le présent projet ne préjudicie aucunement à la
refonte générale de la loi sur Tes sociétés .commer-
ciales, qui est appelée à être réalisée dans un proche
avenir, Mais tout comme n aurait été impossible
d'exclure ces sociétés du domaine d'application de
la loi sur l'enregistrement comptable, il aurait été
déraisonnable de les soumettre simultanément à des
obligations comptables procédant de conceptions
différentes.

L'une des idées maîtresses du présent projet est,
cn effet, que le bilan ct le compte de profits et pertes
doivent procéder directement de l'Inventaire et qu'ils
ne sont que l'expression des indicationsde celui-ci.

,Cette idée ne se dégage pas, tout au moins avec la
même netteté, du texte de l'article 77 précité.

On peut ajouter que les dispositions du présent
projet de loi s'inséreront, d'ailleurs sans difficulté,
dans la nouvelle législation sur les sociétés commer-
ciales, EUes répondent, en effet, à des nécessités de
clarté et de précision, ainsi qu'à la nécessité de four-
nil' des renseignements.complets, II n'est pas douteux
que les prescriptions appelées à remplacer celles qui
son t édictées dans les textes légaux actuels seron I
conçues dans Ie cadre des mêmes préoccupations.

** *
Les nrticles contenus dans les autres sections sont

libellés dans une forme suffisamment précise pOlli'

qu'il ne soit pas nécessaire d'en commenter plu,
amplement le texte.

Le Nfinistre dt la Coorduuuio» (iJconomiqne
et riIl Ué('quipement National,

141

belast blijft met het opstellen van de inventaris, de
slotbalans en de win st- en verliesrekening zoals voor-
meld artikel Z? het voorschrijlt.

Anderzijds blijven de alinea's 2 en 3 van arti-
kel 137 der sarnengeschakelde welten op de handels-
vennootschappen, die bijzondere regelen voor de
personenvennootschappen met beperkte aansprake-
Iijkheid voorschrijven, volledig bestaan.

Onderhavig .ontwerp doet geenszins afbreuk aan
de algemene omwerking van de wet over de handels-
vennootschappen, die in een nabije toekornst zal die-
nen verricht. Echter, evenals hel niet mogelijk zou
geweest zijn deze vennootschappen buiten het toe-
passingsgebied van de wet op de boekhouding te
sluiten, zo ware het ook onredelijk geweest ze ter-
zelfder tijd aan boekhoudverplichtingen te onder-
werpen, die uit verschillende opvattingen gesproten
zijn.

Een der hoofdgedachten van onderhavig ontwerp
is narnelijk, dat de slotbalans en de winst- en ver-
liesrekening rechtstreeks uil de inventaris moctcn
voortkornen en dat ze enkel de weergnve van de gege-
vens van de inventaris zijn. Deze gedachte blijkt
althans zo duidelijk niet uit de tekst van voorrneld
artikel77.

"l'en slotte kan men nog zeggen, dat de bepalin-
gen van onderhavige wet in de toekomstige wetge-
ving op de handelsvennootschappen zullen ingescha-

. keld worden, wat trouwens niet moeilijk zal zijn.
Ze beantwoorden inderdaad aan duidelijkheids- en
nauwkeurigheidseisen, alsook aan de noodzakelijk-
heid om volledige inlichtingen te verschaffen. Er
kan niet aan getwij îeld, dat men zich bij het opstel-
len van de voorschrif'ten welke die van de huidige
wetteksten zullen vervangen, door dl'.7,(Mde hekorn-
meringen zal laten leiden.

***
De in de. overige sccties begrepen artikelcn ZIJn

nauwkeurig gcnoeg' gelorrnuleerd opdat de tekst
ervan niet nader zou hoeven toegelicht te worden,

De Minister van Rconomische COli,'dinalie
en 's l.oruls Wede/'ldtl'll sii nfJ ,

P. DE GROOTE.



PROJET DE LOI

CHARLES, PmNcE DE BELGIQUE,

R.ÉGENT DU ROYAUME,

A tous, présents et à venir, SALUT.

Sur la proposition du Ministre de la Coordination
Economiquc et du Rééquipement National et de l'avis
des Ministres qui en ont délibéré en Conseil,

Nous AVONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS:

Le Ministre de la Coordination Economique et du
Rééquipement National est chargé de déposer en
Notre Nom, aux Chambres législatives, le projet de
loi dont la teneur suit :

SECTION 1.

DISPOSITIONS GÉNÉRALES.

Article premier.

Les dispositions de la présente loi sont applicables
aux catégories d'entreprises qui seront déterminées
par le Roi.

ArL 2.'

Dans les entreprises dont le patrimoine appartien t
à une ou plusieurs personnes physiques ou morales,
la comptabilité est établie comme si l'entreprise 'con-
stituait une personne j uridique distincte de celle de
ses propriétaires, Lc capital in vesti -et. les modifica-
tions qui lui sont apportées Iont, notamment, l'objet
d'écritures mettant clairement en lumière leur nature
et leur montant.

Art. 3.

Les dispositions des articles 16 à 18 du Titre lIl,
Livre 1 du Code de Comme l'ce sont remplacées par
celles des sections II et III ci-dessous pour les entre-
prises soumises à la présente 101.

Les inventaire, bilan et camp tc de profits et pertes,
dont la rédactionest imposée pal' les articles 77, 107,
137, alinéa 1"', 158, 166 ct HI8 des lois coordonnées
sur les sociétés commerciales, doivent être dressés
eonformémen t aux dispositions de la présente loi par
les sociétés qui y sont soumises.

l ;S J 470

ONTWERP VAN WET

KAREL, PRINS VAN BELCŒ,

REGENT VAN lIET KONINKRIJK,

Aan' allen, ieçenusoordiqen. en ioekomerulen, HEIL.

Op de voordracht van de Minister van Econo-
mische Coördinatie en 's Lands Wederuilrusting en
op advies van de in Raad vergaderde Ministcrs,

'iVu HEBBEN BESI.OTlIN EN WIJ BESL'UJTfo:N ;

De Minister van Economische Coördinatic en ';;
Lands Wedernitrusting wordt el' mede belast hct
ontwerp van wet waarvan de 'inhoud hierouder volgt ,
in Onze Naam in de Wetgevende Kamers ncer te
leggen:

SECTIE 1.

ALGEMENE BEPALINGEN.

Eerste artikel.

De bepalingen van onderhavige wct zijn van toc-
passing op de verschillende càtegorieën van onder-
nemingen die door de Korring zullen worden nnn-
gewezen.

Art. 2.

I n cie ondcrnorningen waarvan het verrnogen nan
een of meer natuurlijke of morele personen teche-
hoort, wonlt de hoek.houding opgcmaakt alsof de
onderneming een rechtspersoonlijkheid, gescheiden
van die van haar eigenaars, zou bczitten. Hel geïn-
vesteerd kapitaal en de wijzigingen die helzelve
ondergaat, maken alzo het voorwerp uit van gcschrif'-
teri, clic de aard en' het hedrag ervan duidelijk in hel
licht stellen.

Art. 3.

Voor de aan onderhavige wet onderworpcn onder-
nemingen worden de bepalingen van de artikelen 16
tot 18 van 'file! UI, Boek I van het Wetboek 'van
Koophandel vervangen door die van ondcrstaande
sccties IJ en TIl.

De inventaris, de balans en de winst, en vcrlics-
rekening, die krachtens de artikclen 77, 107, 137,
eerste alinea, 158, 166 en 198 der sarnengeachakoklu
wetten op de handclsvennootschappen dlcnen opge-
steld, moeten door de aan onderhavige wet onder-
worpen vennootschappenovereenkomstig de hepa-
lingen van deze wet opgemaakt worden.



410

Lorsqu'une société commerciale ou à forme corn- '
merciale est soumise à la présente loi, elle n'est tenue
de se conformer aux dispositions visées par l'alinéa
précédent que dans la mesure où celles-ci ne contre-
disent pas celles de la-présente loi en ce qui concerne
I'étahlissement <les documents qui en font l'objet.

SECTION II.

DE L'ENREGISTREMENT DES OPÉRATIONS
DE L'ENTREPRISE.

Art. 4.

Toutes les opérations intéressant la rconstitution,
l'activité ct l'administration financière de l'entreprise .
font l'objet, j911r par jour, d'un enregistrement
immédiat, complet et sin che, dans un ou plusieurs
livres-journaux. Toute écriture s'appuie sur une pièce
justificative.

Cet enregistrement est fait selon les règles usuelles
de la comptabilité en partie double. Il s'appuie sur
un système de comptes· spécifiant, selon leur nature,
d'une part, les ressources mises en œuvre, telles quc
capitaux investis, réserves, bénéfices, fonds et pro-
visions de toute nature, dettes ct obligations quel-
conque:; envers les tiers, et, d'autre part, les actifs
qui cn sont la représentation, en ce compris les
droits ct recours quelconques contre des tiers ainsi
qlle les charges ct pertes non encore imputées.

Art. 5.

Le système de comptes vis(~ II l'article précédent est
décrit el les rr"glcs qui président au fonctionnement
des comptes sonl consignées dans un plan comptable.

Il est veillé'" l'appropriation méthodique de ce
'plan II ln- nnlure de l'activité de l'entreprise el aux
besoins de son administration.

Le plan comptable est établi en manière telle qu'il
puisse êlr« satisfait, salis nouveau dépouillement ni
nouvelle analyse, aux l'(~gles relatives à la confection
des comptes annuels visés II la section IV.

Art. 6.

Les comptes vises aux articles précédents sont
tenus cl. grotlpés <le manière II Iairo apparaîtreune
concordance parf'uile entre les mouvements qui y sont
reportés el Je!';.(jel'illll'cß consignees aux livres-jour-
naux,

[6 l

Wanneer een handelsvenuootschap, of een ven-
nootschap in de vorm vuIl handelsvennootschap
opgericht, onder de toepnssing valt van onderhavige
wet, is zij slechts er loc gehouden de in vorige alinea
aangeduide voorschriltcn na te levcn, in de mate
waarin deze niet in strijd zij n mel die van onderha-
vige wcl, wat hct opmaken van de rlocumcnlcn, die
hel voorwerp ervan zijn, betreft. .

SECTIE 11.

BOEKINQ VAN DE VERRICHTINGEN
DER ONDERNEMING.

Art. 4.

AUe vcrrichtingen die op de oprichting, de bedrij.
vigheid en hel Iinancieel beheer van de ondcrnerning
betrekking hebben, worden vap dag tôt dàg, onmid-
dellijk, volledig en naar waarheid geboekt in cen of
meer dagboeken. Elke boeking dient met cen veranl.,
woordingssluk gestaafd.

Deze inschrijving zal geechieden volgcns de
gcbruikclij kc regelen van het dubbel bockhoudcn.
Ze steunt op een stel van rekeningen waarop volgcns
hun aar.l aangegeven staan, eensdeels de aange··
wende middelen, zoals geïnvesteerde kapitalen , reser-
ves, winsten, Jondsen en voorzieningen vau alle
aard,orn bel even welke schulden en verbintenisscn
tegenover derden, en anderdeels de activa wanrdoor
die middelen vertegenwoordigd zijn, met inbegrip
van om het even welk recht of verhaal tegen of ten
opzichte van derdcn, alsook van nog niet aangere-
kcnde lasten en verliezen.

Art. 5.

Hel in vorcnstaand artikel hedoeld stel van rcke-
ningen wordt beschrevcn in cen boekhoudingsplau,
waarin ook de regelen die de werking van derek e-
ningen beheersen, opgetekend. worden ..

Er dient gezorgd voor de methodische aanpassing
yan dit plan aan de aard van de bedrijvigheid der·
ondcrnerning en aan de noodwendigheden van haar
beheer.

Het boekhoudingsplan wordt derwijze opgesteld,
dat hel mogelijk is de regclen betreffende hel opma-
ken van de onder sectie IV bedoelde jaarlijkse reke-
ningen toc te passen zonder nieuwe schifting br on l-
leding. .

Art. 6.

De in bovenstuunde artikelen bedoeldc 'rckcningen
worden derwijze gehouden en gegroepeerd, dnt cr
cenvolledige overcenstemrning uit blijkt tussen de
er in geboekle mutnties en de inschrijvingen in de
dagboeken.



Art. 7.

Lor~qllïl /l'I:"I Icuu qu'un seul livre-juuruul, il est
l'ail Il:sag-.; d'un livre coté, lequel est pnraphé cl visé
soit par lin des juges des tribunaux de commerce,
soit :par le hOllrgml!slre ou 1IT1échevin, dam) la forme
ordjnain: £:1 sam frais; Ic paraphe peut être remplacé
par Il' scca u du tribunal ou de l'adminlstration com-
munale.

Lorsqu'il e:sl lcn Il silllllllantimcnt plusieurs livres-
journaux spéciallsés, il est établi par eoneentration
périodique, mensuellement au moins, lin livre-jour-
nul centralisateur, pour lequel il est fait lisage d'un
livre coté, visé ct paraphé comme il est dit il l'alinéa
précédent.

Art 8.

Les actr-s , documents, lettres cl pièces adrninislra-
lives qui nppuien! les opérations cl décisions cnrcrris-
Irécs fout l' objet cl' un clusscmen t systérnatiq Ile.

SECrl'IüN Ill.

DE L'INVENTAIRE ET DES OPÉRATIONS
DE CLOTURE.

Art. 9.

Les comptes sont tCIlUS par exercice.
Salir les dérogalio'ns accordées par le Hoi, l'exercice

commence k: 1" janvier ct se terrninc le ~1 déccrn-
lire.

Arl. 10.

i\ J" cl/II lire lk dlilq Ill' exercice, il est procédé aux
rde\'l~;'; 11Ial'-Tiels détuillés uinsi qu'aux autres COll-
lrôles el rcv isions nécessaires à la vérlficntion corn-
plt'.le dr' l'existence el Ik la valeur de tous les éJé-
mcuts, tant acl if's lI"C passifs, elu patrlmoinc de
l'en trcprisc.

Les revisions s'étcndcut au montant ct àJ'appro-
prial ion l'xac!e des provisions, amortissements cl
f'nnds dl' reuouvcllcmcnt n~p()lldaill aux nécessités
rI'lllle rnarrln- réglili<"n~ de l'cntruprisc.

Les rb;ultals c.le ces opérations ct cie" évaluations.
article par article, auxquelles il doit être systérnn-
tiqucmcnt procédé, sont consignés dans IlIl inven-
lain' étahli sous sl~ill,tf privé.

Polir perrut-ltro III ('lmfronlntioll prC:initc pal' l'ar-
lide 24. l'inventaire ('s! ordonné comme k: svstème
de compies visl~ aux arlie!cs 4 II 6.

Les élérrwllh dnrl if t'I de passif qui sc rapportent
<I des opérnl ions sortant dll cours ordinaire des acti-
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Art. 7.

Wanneer slechts één enkel journaal wordt gehou-
den, WOHl! Cl' ceri genummerd bock gebruikt, dat in
de gcwone vorm en zonder kesten geparaleerd en
gcviseerd wordt, hetzij door een der rechters in de
rcchtbankcn van koophandel, hetzij door de burge-
meester of een schepen: de paraaf mag door het zegel
van de rechtbank of van het gemeentebesluur ver-
vangen worden.

Wanncer verscheidcnc gcspecialiseerdc dagboeken
Iegelijk worden gehouden, dient een journaal gehou-
den, waarin de gegevens van voorrioemdc bccken op
geregelde tijden en minstens maandelijks samenge-
val worden ; dit journaal moct genummerd, gcviseerd
en geparafcerd worden zoals in vorenstaandc alinea
aangegoven staal.

Art. 8.

De aklen , bcschcidcn , hrievcn en administratievc
stukkcn die de gcbockte vcrrichtingen en hcsllssin-
gen slaven, worden stelsclmatig gcklasseerd.

SECrI'm III.

INVENTARIS EN AFSLUITINGSVERRICHTINGEN,

Art. 9.

De rekeniugcn wortlcn per dicnstjaar gehoudcn.
Behoudens door de Koning tocgestane afwijkingen,

hcgint hel dienstjaar op 1 Januari en sluit het op
31 December.

Art. 10.

Bij hel afsluiten van ioder dienstjaar wordcn de
ornstandigo materiëlc opnemingen . alsook de anderc
contrcleverrichtingen enrcvisies gedaan, die nödig
zijn ICr volledige vcrilicatie van hel bestaan en van de
.waardc van alle bestanddelen l zo actieveals passievc,
van hel vermogen der onderneming.

De revisies slaan ook op hel bedrag en de juiste aan-
passing van de voorzieningen, afschrijvingen en ver-
n icu wingsf'ondsen clic aan de vereistcn van eën regel.
matigc gang van de onderneming beantwoorden,

De uit.slagen yan die verrichtingen en van de
rarningcn , die artikclsgcwijze en steleelmatig dienen
gcdnan, worden in een onderhands opgemaakte
invcntaris opgclekend.

Tcn cincle de hi] arlikcl 24 voorgeschreven verge-
lijking mogclijk te rnaken,' wordt de inventaï-is op
dezclîdc wijze geschikt als het stel van 'rekcnlngen,
hodoeld hi] de artikelcn 4 1,01: 6.

D(~actievc en passieve heslnnddelen die hetrekking
hchbcn op vcnichtiugen welke buiten de gcwone
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vités de l'entreprise fonl l'objet d'une rubrique spé-
ciale de l'inventaire, li moins qu'ils soient d'impor-
tance négligeable.

Art. 11.

L'Inventaire est copié, exercice par exercice, dans
un regislre tul hoc visé, coté cl paraphé comme il est
dit à l'article 7.

Lorsq ue l'importance de l'in ventuire le justifie, la
transcription peut être limitée il une récapilulation,
catégorie par oatégorie. Dans cc cas, I'mvcntuiro visé
à l'article précédent reste annexé au registre.

Art. 12.

L'inventaire est établi conformément UlIX ri'gle~
général cs énoncées aux articles 13 à 22 ci-après.

Les dérogations jugées nécessaires it ces règles son!
motivées explicitement par des mentions portées il
l'in ven taire.

Lorsqu'il est rait usage de la laculté prévue par
l'article 11, alinéa 2, de la présente loi, ces mentions
sont recopiées duns le registre' visé au dit urticlc.

Art. 13.

Lès évaluations d'inventaire sont établies Cil ayanl
égard à la nature des objets en cause et à la Jonction
ou la destination qui leur est assignée dans les opéra-
tions de l'entreprise.

Art. 14.

Les frais inhérents à la fondation, à l'organisation
première ou ultérieure de l'entreprise, tels que les
frais préliminaires, frais de constitution, frais de
premier établissement, y compris frais d'études el
frais d'augmentation du capital investi, peuvent, jus-
qu'li leur complète résorption, être portés à l'inven-
taire pOIII' les sommes réellement dépensées, sou-
dl':d uction cxpl icite des .arnortissemen ts antérieure-
ment pratiqués cl de l'amortissement fixé pOUT l'exer-
cice; la fraction qui en est annuellement amortie ne
peu l être in Iérieurc Îl un cinq uièrne.

Les frais rl'émission d'emprunts obligataires, ainsi
que les différences en tre le cours de l'émission et les
sommes qu'exige leur remboursement peuvent être
portés à l'inventaire dans les mêmes conditions; tou-
tefois, leur amortissement peut s'étendre, par des
an nuités égales ou par des annuités appropriées aux
curnctérlst lques de l'emprunt, sur taule la durée de
celui-ci.

[8 J

hedrijvigheid der onderneming vallen, worden
onderuehracht in een aîzonderlijke rubriek van de

'" belana ziinventuris, tenzij ze van te weinig e ang zrjn.

Art. 11.
De invcntaris wordt per dicnstjaar overgeschreven

iu ecu daartoehestcmd ufzonrlerlijk register, dat
ueuummerd "cvisccnlen geparuîeerd wordt zoalsn .I" ,. 0 . l:)

onder artikel 7 bepaald wordt.
Indien zulks wegens de omvang van de inventa-

ris gerechtvaardigd is, mag de overschrijving tot een
verkort overzicht per categorie heperkt worden. In
dil !.!eval blijft dein vurensfunnd arfikel bcdoclde
inventuris aan het register gehecht.

Art. 12.

De in venturis wordt opgemaakt overeenkomstlg
de onder artikelen 13 tot 22 aangegeven algemene
resrelen.

t:>Denodig geachte afwiJkingen' van die regelen
wordcn uitdrukkelijk verantwoord door meldingen
op de lnventaris.

Wannecr er gebruik wordt gemaakt van het onde!'
urtikcl 11. tweede alinea, van onderhavigc wet
hcpnuld recht, worden die meldingen overgeschrc-
VClI in hel reg ister, hedoeld bij gezegd artikcl.

Art. 13.

De ill\'entarisramingen worden geduan mctinacht-
ncmin l'Y van de aard der betrokken, voorwerpen eh
de rllll~lie of bestemining die hun in de verrichtin-
gen der onderneming aangewezen wordt. '

Art. 14.

De kesten die met de oprichting, de eerste of ver-
dere lnrichting van de onderneming verbonden zijn,
zoals vooralgaande kesten, oprichtingskosten, eerste-
inrichlingskosten, met inbegrip yan kesten voor stu-
die en voor verhoging van het geïnvesteerd kapitaal,
mogen, totdat ze volledig afgeschreven zijn, op de
in ven laris vermeld worden ten belope van de. werke-
lij k li ilgegcH}l somrnen , nadat de vroeger gedane
afschrijvingen en de VOOI' het lopende dienstjaar
yaslgestelde afschrijving er uitdrukkelijk van aïge-
trokken werden: het deel dat jaarlijks van die kesten
afgeschreven wordt, mag niet rninder dan een vijîde
bedragen.

De uit.giftekosten van obligatieleningen, alsook de
vcrschillen tussen de uitgiftekoers en hel bedrag dat
voor het aflossen van die leningen nodig is, mogen
op dezelfde wijze op de inventaris gebracht worden;
nochtans mag de afschrijving ervan over de gehele
duur van de lening verdeeld worden in de vorm van
gelijkblijvende annuïteiten of van annuïteiten die
aan de eigen aard van de lening aangepast zijn.



Art. 15.

Les droits de concession, d'usage ou d'exploita-
lion, les brevets, procédés spéciaux, licences, .mar-
que'> et autres droits intellectuels qui ont conservé
pour l'entreprise une valeur effective peuvent, jus-
qu'il leur complète extinction, figurer à l'inventaire
p01l1' leur prix d'achat, d'apport où de revient, sous
déduction explicite des amortissements antérieure-
ment pratiqués et de l'amortissement fixé pour
J'exercice; la fraction minimum qui en est annuelle-
ruent amortie sc calcule d'après la durée du droit; en
l'absence d'une durée légalement ou contractuelle-
mCIIl établie, cette frac Lion est d'un dixième.

Art. 16.

Les biens corporels, meubles cL immeubles, qui
demeurent nécessaires Ù l'exploilaLion de l'entreprise
au titre d'illstaliatioCls ou de moyens de production
permanen Is, tels qlle terrains, immeubles, bâtiments
et constructions di verses, machines matrices el
autres, moyens de transport, gl'OS outillage, rechan-
ges el. upprovisionnemcnls spéciaux de remplace-
ment, matériel el. mobilier, travaux en cours, sont
portés Ù l'actif de l'inventaire pour leur prix d'achat,
d'apport ou de revient.'

Pour ceux de ces biens dont le renouvellement
cf'Iec tif doi t être en visagé, il est porté au passif de
l'in vcntaire lill fonds de renouvellement établi et,
au besoin, révisé d'après des prévisions raisonnables
q uan t ù leur valeur de remplacement, leur valeur
résiduaire cl. la durée restant à courir jusqu'au terme
de leur vie probable.

Les fonds de renouvellement son I. individualisés
pour chaque bien; ils peuvent l'être aussi par enté-
gories de biens semblables pal' leur nature et I'époquc
de leur remplacement probable.

Pour ceux des hiens visés ail présent article, dont
le renouvellement effeclif ne doil [KIS être envisagé,
tels que CCliX dont l'entre Lien assure la permanence
ou ceux qui ne seront pas remplacés pour d'autres
motifs, il est porté au passif cie' l'in ventaire, s'il y a
lieu, un amortissement calculé en fonction de leur
valeur d'achat, d'apport ou dcrevlent, leur dépré-
ciation constatée, lem valeur résiduaire et la durée
pendant laquelle ils resteront utiles à l'exploitation.

Les fonds d'amortissement sont individualisés pOUl'

chaque bien; ils peuvent l'être aussi pOl' catégorie de
biens de ll1êll1c nature,
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Art. 15.

De concessie-, gebruiks- of uitbaüngsrcchten,
patenten, speciale werkwijzen, vergunningen, mCI'·

ken en andere intellectuele rechlen, die VOOI' de
onderneming nog een werkelijke waarde hebben,
mogen,' tot de volledige verdwijning ervan, op de
inventaris voorkomen met hun inkoop-, inbrcng- of
kostprijs, nadat de vroeger gedane afschrijvingen
en de voor het lopende dicnstjaar vastgestelde
afschrijving uitrlrukkclijk ervan algetrokken wer-
den; het minimumrleel dat jaarlljks van die r•.chten
wordt nf'geschrcven, wordt volgcns de duur van het
recht berekend: wanneer er geen wcltel ijk of 1;1111-

tractueel vastgestclrlc duur is, bedraagt dil dccl ecu
tiende.

Art. 16.

De lichamelijkc goederen, zowel ruereudo als
onroercnde, die voor de uithating van de onrlernc-
ming nodig blijvcn bij wijze van duurzame inrich-
tingen of productiemiddelen, zoals gronden, onroc-
rende goederen, geballwen en allerlei bouwwerkcn,
krachttoestellen en andere, vervoerrniddelen, zwurc
bewerktuig ing,: vcrw issclstuk ken en speciale vcrvnn-
gingsvoorraden, rnaterieel en meubilair. nan (Ie gall!!
zijnde werken, wordcn mct hun inkoop-, inbreng-
of kostprijs op het actief van de inventaris vermcld.

Voor de hierboven opgesomde goedcren, waarvnn
de werkelijke vernieuwing dienl tegcmoelgc':átrr,
wordt op het passief van de inventaris een vernicu-
wingsfonds gebraclu., dut vastgesteld en desnoods
herzien wordt volgens redelijke rarningcn botrel-
Fende hun vervang iugswaardc, hun overschotwaardn
en de tijd die tot het einde van hun vermoedelijke
bruikbaarheidsduur nog zal verlopen.

De vernieuwingsfondsen worden voor elk goed
afzonderlijk aangelegd; zulks kan ook gedaan wOI'·
den per groep, naar hun aard en hct tijdstip waarop
zij verrnoedelijk kunnen vervangen worden, gelijk-
soortige goederen,

Voor die onder de bij dit urtikel hedoelde goede-
ren, waarvan de werkelijkc vernieuwing niel moel
tegemoetgezien worden , zoals die. waarvan de hlij-
vende instandhouding door onderhoudswerkcn ver-
zekerd wordt of die wclkc orn andere redencn nid
zullen worden vervangen, wordt, zo nodig, op het
passief van de inventaris een afschrijving gcbrnchl,
die berekend wordt op basis van hun inkoop-,
inbreng-, of kostprijs, hun vastgestelde waardevcr-
mindering, hun overschotwaarde en de tijd gedu-
rende welke ze aan de uitbating .nog kunnen nuttig'
zijn.

De afschrijvingsfondsen worden voor elk goed
afzonderlijk áangelegd: zulks kan ook. gedaan 'VOI'-

den per klasse goederen van dezelfde nard.
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Art. 17.
"-LCf; biens incorporels, tels que participations en

capilal dans des entreprises filiales ou associées,
créances non commerciales sur de telles entreprises,
dépôts de valeurs et de cautionnements' divers aux-
quels un rôle permanent est assigné dans la politique
do l'entreprise, sont portés <1l'actif de l'inventaire
pour les sommes réellement dépensées.

Les dépréciations constatées Iont l'objet de provi-
sions portées au passif de J'inventaire.

Art. 18.

Les biens de toute nature destinés à être trans-
Iorrnés 'ou vendus, tels que matières premières,
approvisionnements d'exploitation, produits fabri-
qués ou en cours' de fabrication, marchandises et
lous autres biens acquis ou constitués-en vue de leur
vente ultérieure, sont portés à l'inventaire au prix
d'achat ou de revient moyen. Les provisions néccs-
saires pour en ramener la valeur nette au niveau de
la valeur vénale à l'époque de l'inventaire, ou à telle
valeur moindre qu'il est jugé nécessaire d'adopter,
sont portées, catégorie par catégorie, au passif (Je
l'inventaire.

Al'I.. 19.

Les créances ct dettes nées du cours ord inairc des
acl.ivilós de I'cnl reprise sont relevées séparément de
celles qui ont une autre cause el de celles qui existent
ù charge ou ail profil des gérants, dirigeants ou pré-
posés de l'entreprise,

POIII' les unes et les autres, I'inventairo mel. en
évidence celles qui échoient fi plus d'Lm an de date,
celles échues depuis plus de six mois el non encore
recouvrées ou payées ou pour lesquelles des proro-
gations ont été consenties ou obtenues, celles qui
sont conlestées pflr le débiteur ou par l'entreprise.

Les unêrncs distinctions sont établies pour tous
engagcmenls et droits de recours qui prooèdent de
gages, de ·calilionncmcnts, d'endos et autres garan-
lies, réelles ou non, constituées par l'entreprise en
faVCII!' de tiers.

Ces créances ot droits d'lille part, dettes cl. cnga-
gemcnts d'autre pnrl , sont portés ù J'inventaire pour
leur valeur nominale. Les provisions nécessaires pOUl'

rencontrer les aléas (le recouvrement sont portées,
article par article, au pnssif de l'inventaire, de même
que lcs provision« nécessaires !}lOUI' parer aux perles
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Art. 17.

De onlichamelijkc goederen, zoals kapitaalsdccl-
nemingen in dochterondernemingen of in verhondon
ondernemingen, niet commerciële schuldvorderin-
gen op dergelijke ondernemingen, bewaargevingen
van waarden en van allerlei borgtochten wuaraan in
het raam van het doel der onderneming een blijvendc
l'Dl wordr toegekend, worden ten belope van de
werkelijk uitgegeven bedragen op het actief van de
inventaris gebracht.

Voor de vastgcstcldc waardevermindcringcn WOr-

. den op hel passief van de inventaris voorzîeningcn
aangelegd.

Art. 18.

De gocdercn van allerlei aard die beslcrnd zijn OIlI

vcrwerkt of verkocht te worden, zoals grondstolïcn,
hulpstoffen, afgewerkte of in bewerking zijndc

. Iahrikaten, koopwaren en alle andere goederen die
aaugeschaft of samengesteld worden met het oog op
de laterc verkoop ervan, worden tegen de gemid-
delde inkoop- of kostprij s op de inventaris gobracht.
De voorzieningen die dienen aangelegd om de netto-
waarde ervan terug te brengen tot het peil van (le
verkoopwaarde op het tijdstip van de inventaris, of
Lot een mindere waarde die men oordeelt aangcno-
men te moctcn worden, worden per klasse op hel
passicf van de invcntaris gebracht.

Art. 19.

De schuldvorderingen en sehulden die uit de
gewone hedrijvigheid der onderneming gesprotcn
zijn, worden afzonderlijk van die welke ccn andcre

. oorzaak hebben, onder andere van die welke ten
laste of ten gunste bestaan van de zaakvoerders,
leiders of 'aangestelden der onderneming , opgcte.
kendo

Wat de ene zowel als de andere betreft, luat de
inventaris duidelijk die uitkomen, welke na .mecr
dan één [aar vervallen, die welke scdert meer dan
zes maand vcrvàllen zijn en nog niet geïnd of
bctaald werden of waarvoor uitstel werd verlcend
of bekomen, die welke door de schuldennar of de
ondernerning betwist worden.

Hetzelf'de onderscheid wordt gemaakt voor alle
verbintenissen en verhaalsrechten die ontstnan
uit pandgevingen, borgstellingen, endossement en
andere, al dan niet zakelijke waarborgen, 'die door
de onderneming ten gunste van derden gesteld
werden. .

.Deze schuldvorderingen en rechtcn eensdccls,
schulden en verhlntenissen anderdeels, wordcn leg-en
hun nominale wanrde op de inventariagebmcht. De

.voorzieningen die diencn aangelegd om de rlsico's
van de inning te dekken, worden per artikel op het
passie] van de in ven taris gebracht, evenals de voor-



pouvant "'~sllltcr (h~marchés II terme, de contrats de
linui:mn, dl~ dettes el engagements dont le montant
n'est pas exactcmcut connu et d'autres affaires en
cours.

Lt~!" l~danC:I~';d dettes exprimées en monnaies
"~Irallg;'n';; pl le" dettes garanties par des sûretés
récllcs sont mises Cil évidence.

ArL. 20,

Le;; ol.lig-alioll:< pmisc" pnr l'entreprise sont portées
all passif de l'Iuvcnlairc, emprunt par emprunt, pOlir

le montaut lolul des sommes qu'exige leur rembour-
sement, sans préjudice de cc qui est dit il l'article 14,
ulinéa 2.

MCll Iion t~st fai h~ des sùrclés réelles dont elles son 1
nssorties.

Arl. 21,

LI';; investisscnu-nts en valeurs mobilières effectués
ail Litre d'l'lIlploi {le capitaux ou auxquels un rôle
permanent il cessé d'être assigné dans la politique de
l'entreprise Ionl I'objcl de relevés distincts selon qu'il
s'agil de valeurs cotées ou non cotées.

Les déprócinlions lont l'objet soit d'amortissements
explicites portés Cil d(~t\liclion directe ?I l'actif de l'in-
vcntnirc, soit de provisions portées nu passif de
celui-ci.

Ln valeur nel!c {les fonds cotés ne peut être supé-
rieure ?t leur COllI'S moyen dans le mois qui préc(·t\e
la date dc liuventu ire ; celle des fonds non cotés TIC

,peIlI être supérieure ni lL leur prix. d'acquisition ni ù
luur vnleur vénale si elle peut être raisonnablement.
établie.

ML 22.

I,('S hir'lts "(II'Porl'h; meubles cl immeubles qui ne
SOll!. pns ,d'('.(,l-'saÎrcs ?l l'exploitation de l'entreprise
ou ont cpss{' de l'être, Ile peuvent être portés à l'in-
vcnlairr pour Lille valeur supérieure à leur prix
d'nebal. ù le Ill' prix de revient 0\1 il leur valeur vénale
ù J'époque (le l'in ven taire.

1\1'1. 23.

Le Hni peul établir, pourIes entreprises sOllJiiises
il ln )lrt-sl'nle loi 1111 pour certaines calégories d'entre
elles sculnrnon}, des n':g-les partlculièrcs ou complé-
men laires d'óvn lual ion; l'arrêté qui les énonce peul
ICIII' conf'ércr llll cOl'oelh'e ohligatoirc ou leur étendre
le hénéf icc de l'article 12, alinéa 2.
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zieningcn die nodig blijken orn het boofd le bieden
aan vcrliezen die kunnen ontstaan uit termijnzaken,
levcringscontracten, èchulden en verhintenissen
waarvan het bedrag 'niet metjuistheid gekendis, en.
andere záken die nog lopend zijn.

De in vreemde munt gestelde vorderingen en.
schulrlen en de schuldcn (lie door zakelijke waarhor-
gen gcdekt zijn, moeten duidelijk tot uildrukking
komen.

ArL. 20.

De door : de onderncming uitgegevcn obligaties
worden pCI' lening op het passief van de inventaris
gebracht Len belope van het tolaal bedrag der som-
men die voor de terugbetaling el' van vereist zijn,
behoudens wat onder artikel 14, alinea 2, bepaald is.

EI' worrl l melding gemaakt van de zakelijke wuar-
borgen lile hieraan verbondcn zijn.

Art. 21.

De belcggingen in roereride Iondseu, die als uau-
wcnding van ikap ilalcn gedaan werden of waaraan
niel langer een duurzamc rol in het nastrcven van
heL doel del' ondernoming wordt toegekend, worden
op twee af'zonderlijke opgnven geboekl,\vaarvan enc
voor de gen<?teerde en de andere voor de niet geno-
teerdc waerden hesternd is.

De waardeverminderingen vmaken het voorwcrp
uit, helzij van uitdrukkelijke afsclu-ijvingen die
rechtstreeks op 'het actief van de invcntaris WUI'-

den afgetrokken, hetzij van voorzieningen die op
hel passief van rie lnventaris gebracht worden.

De nctto-waardc van de genotecrde effecten mag
niel hoger zijn dan hun rniddenkoers in de maand
ri ie de in venta ris voorulgaat ; clic van cie nict geno-
tccrde effeeLen mag nict irneer bedragcn clan bun
inkoopprijs en hun verkoopwaarde, wanneer ·dezc
rcdelijk kan vastgcsteld wordcn.

Art. 22.

De )icliumclij ke goederen, ZO\\;cJ rocrendc ais
onroerendc, {lie niel of niet Iangcr nodig zljnvoor de
uitbating van de onrlerneming, zullen niet met ecn
hogere waarrle clan hun inkoo,pprijs,' kostprijs of ver-
koopwaardc op hel tijdstip van de inventaria, op
deze in gcsch reven worden,

Art. 23.

De Kon ing kan, VOOl' de ondernemingcn die nan
deze wet ondcrworpcn zijn, of slcchts voor zekerc
categorieën er van, bijzonderc of aanvullende
rarningsregelen vaststellen ; het hosluit dat ze opgeeft,
kan deze regelen verpliohtend maken, of er hel
voordeel van arl.ikel 12, tweede alinea, aan luc-
kermen,
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Art. 24.
Les donuées de l'inventaire sont confrontées avec

celles fournies Cil Conne de balances provisoires par
les comptes visés aux articles 4 à 6. Si un désaccord
résulte de celte confrontation, les données présentées
par la comptabilité sont mises en concordance avec
celles de l'inventaire par des écritures appropriées.

En particulier, lorsqu'une somme amortie ou rete-
nue au titre de dola lion de renouvellement, d'amor-
tissemenf ou de provision présente un excédent par
rapport il cc qui est raisonnablement jugé nécessaire
fi la fin qui en a motivé la constitution, l'excédent
doit êïrc considéré comme III1C réserve et doit être
traité comme telle.

Les comptes annuels visés à la section IV doivent
procéder directement de la balance' définitive des
comptes, dressée après les écritures de mise en
concordance visées aux alinéas précédents complé-
tées, s'il en est besoin, pur les écritures requises pOUl'
la présentatlon résumée qui est le propre de ces états.

SgCTION IV.

DES COMPTES ANNUELS.

Art. 25.

A la clôt ure de chaque exercice, il est dressé pal'
transposition des soldes apparaissant il la balance
définitive visée à l'article 24, un compte d'exploita-
tion, un compte de profits el pertes cl un bilan.

§ 1. Du compte d'exploitation.

Art.26.
Le compte d'exploitation dégage, d'une part,1e

chiffre d'affaires réalisé dans le cadre des activités
habituelles de l'entreprise, au cours de l'exercice
écoulé ct, d'autre part, le coût global des objets cl
prestations sur lesquels ce chiffre d'affaires a porté;
la différence qui constitue, selon le cas, le bénéfice
ou la perte d'exploitation, est introduite au compte
de profils cl perles comme il est dit à l'article 30.

Art. 27.

Lorsque les activités habituelles de l'entreprise
portent SUl' plusieurs hranches d'industries on de
négoces, le compte d'exploitation mentionne séparé-
ment le chiffre d'affaires relatif à chacune de ces
branches.

[ ,12 l

Art. 24.

De gegevcns van de inventaris worden vergeleken
mel die, welke in de vorm van voorlopige balansen
door de bij artikelen 4 tot 6 bedoelde rekeningen
verschaft worden. Indien uit deze vergelijking een
verschil hlijk t, worden de gegevens van de boekhóu-
ding met die van ùe invcntaris door .gepaste hoekin-
gen in overeenstemming gebracht.

Wanneer, inzonderheid, een som clic aîgeschreven
of ingchoudcn werd als vernieuwingsdotatie, afschrij-
ving of voorziening, méér bedraagt dan wat men
redelijkerwijze kan aannemen als nodig zijnde voor
hel doel waartoe die som samengcstcld werd, dan
moet het overbodige deel van hel bedrag als ecn
reserve beschouwd en aldus behandeld worden.

De onder sectie IV hedoelde jaarlijkse rekeningen
moeten rechlstreeks voortkomen uit de deliniticvc
sald ibalans ; deze wordt opgemaakt na de in voren-
slaande al iuca's hedoeldc règularisatieboekingen die,
zo nodig, aangevuld wcrdcn mel de bockingen,
vercist voor het bondig overzicht dat aan die staten
eigen is.

SEcnE IV.

dAARLldKSE REKENINGEN.

Art. 25.

Bij hel slot van elk dienstjaar wordt cr rloorriver-
drach l van de saldi, die op de bi] artikel 24 bedoelde
delin itieve saldihalans voorkomen, een bedrijf'sreke-
ning, een winst- en vérliesrekening en een slot-
balans opgemaakt.

§ 1. Bedrijfsrekening.

Art. 26,

De bedrijîsrekening geeft enerzijds de ornzet die
tijdcns hel verlopen dienstjaar in het bestek van de
gewone bedrijvigheid der onderneming verwezen-
lijkt werd en anderzijds de totale kostprijs van de

'goedel'en en diensten waarop die omzet slaat; het
vcrschil dut, volgens het geval, de bedrijlswinst of
hel bedrljfsverlies uitmaakt, wordt naar de winst- cn
verliesrekening overgebracht, zoals in artikcl 30
aangegeven staat.

Art.27.

Warmeer de gewone bedrijvigheid van de onder-
néming op verschillende nijvèrhelds. of handels-
takken betrekking heeît, vermeldt de bedrijîsreke-
ning afzonderlijk de.'omzet die ieder van die takken
eigen is,



Art. 28.

Le compte d'exploitation défini à l'article 26 est
complété par un état des dépenses et charges relatives
aux productions et prestations de l'exercice. Cet état
comportera les détails suivants:

l°a) Les matières, fournitures el consommations
diverses;

b) Les salaires, appointements cl charges sociales:
c) Les autres frais de production;
2" Les impôts et taxes autres que les impôts assis

sur les profits et revenus de l'entreprise;
3" Les appointements, indemnités ct rémunéra-

lions quelconques des propriétaires ou gérants de
J'entreprise, ainsi que des personnes qui y exercent
une fonction d'administration ou de direction;

4" Les dotations d'amortissement el de renouvel-
lernen t q ui sc rapportent aux objets visés aux arti-
clés 15 et 16.

La relation existant entre le total des dépenses por-
tées sur l'état-annexe et le coût global visé à l'arti-
cle 26 es] établie pal' un exposé succinct des données
complables appropriées.

Art. 29,

Le Iloi peut, pour les catégories d'entreprises qu'il
détermine, rendre obligatoire l'établissement du
compte d'exploitation dressé suivant les méthodes el
répondant aux conditions de forme el de périodicité
qu'il prescrit.

§ 2. Du compte de profits et pertes.

Art. 30.

Le compte de profils et perles reprend, ~l la balance
déf'initi ve, Lau" les soldes traduisant des reven us ou
des profits, des frais, charges et dotations autres que
ceux introduits au compte d'exploitation.

Ce compte mentionne notamment et séparément:

~, - Quant aux revenus et profits:
1" Le bénéfice d'exploitation visé à l'article 26;

2" Les revenus des biens incorporels visés à l'arti-
cle 17;

3° Les revenus des investissements visés à l'arti-
de 21;

4" Les autres revenus financiers, loyers et rede-
vunces perçus;
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Art. 28.

Bij de in artikel 26 bepaalde bedrijfsrekening
wordt een staal van de uitgaven en lasten betreî-
fende de producties Cil dienstcn van het dienstjaar
gevoegd. Deze staat moet de volgende gegevens
bevatten :

lOa) De verschillende grondstoffen, henodigdhc-
den en allerlei verbruikte goederen:

IJ) De lonen, wedden en sociale lasten:
c) De overige productiekosten:
2" De belastingen ~11 taksen die noch de winslen,

noch de inkomsten del' onderneming treffen:
3" De wedden, vergoedingen en allerlei hezoldi-

(Tilwcn van de eigenaars of zaak voerders der onder-
o '"neming, alsook van de personen die er cen beherende
of leidende Iunctie uitoefenen:

4" De afschrijvings- en vervungingsdotaties, die
op de bij artikelen 15 en 16 bedoelde voorwerpen
betrekk ing hebben.

Het werkelijk verhand tussen het totaal van de
uitgaven die op deze staat voorkomen en de onder
artikel 26 vermelde totale kostprijs, wordt door mid-
del van een hondige niteenzeuing van de desbetref-
fende gegevens der boekhouding vastgcsteld.

Art. 29.

De Koning kan helopmaken van een bedrijfsrekc-
ning, opgesteld volgens die methoden en beantwoor-
dend aan die vorrn- en periodiciteitsvoorwaarden
welke hij voorschrijft, verplichtenrl maken voor de
bepaalde categorieën van ondernemingen die hij
aanwijst.

§ 2. Winst. en vertiesrekenlng.

Art.30;

De winst- en verliesrekening neemt uit de defini-
lieve saldibalans alle saldi over, die andere inkornsten
of winsten, onkosten, lasten en dotaties vertogen-

. woordigen, dan die welke op de bedrij lsrekening
overgedragen zijn,

De win st- en verliesrekening vermeldt voorname-
lijk en afzonderlijk :

A. - Wat inkomsten en winsten betrelt :

I" De bij artikcl se bedoeldc bcdrijfswinst;
2° De inkomsten uit de bij artikel 17 bedoeldc

onlichamelij ke goederen;

3" De inkomslcn nit de hij arlikel 21 bedoelde
investeringen;

4° De overigc geïndc Iiuanciële inkomsten, huren
en retributies: .
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5" Les profits résultan t de réalisations occasion-
nelles de biens tels que CCLIX visés à l'article 22 ct de
la réalisation des investissements en valeurs "mobi-
lières visés i\ l'article 21;

6" Les autres profits occasionnels ou excepüonncls:
7" Les préJ<'~vcmcnls ou transferts opérés sur les

réserves:

8° Les prélèvements ou lrunsferts opérés sur les
provisions;

9"Lc profil reporté de l'exercice antérieur.

B. - Quant aux frais, charges cl dotations :

1" La perte éventuelle d'exploitation 'visée li l'ar-
ticle 26;

2" Les charges relatives aux emprunts o1JligaLnircs,
en cc compris les impôts que l'entreprise supporte ft
la décharge des créanciers elles amortissements visés
il l'article 14, alinéa 2;

3" Les au tres charges Jinnnoières ;

4"Les pertes résultant de réallsul.ions telles que
celles 'visées au lil.lcra A, sub 5";

5" Les autres perles occasionnelles ou exception-
nellcs;

6" Les amortissements visés It l'article 14, alinéa 1;

7° Les nmortissemcnts visés à l'article 17;
8" Les amortissements visés il l'article 21;

no Les autres amortissemcn ts ;

10" Les provisions consti tuées;

11 o Les réserves constituées:

12" Les impôts assis sur les profils cl revenus de
l'en trepri se;

13" Les Irais cl émoluments relatifs au fonctionne-
ment des organes de surveilla nec indépend ants de
l'administration de l'entreprise, tels que les commis-
saires aux comptes visés par les lois coordonnées sur
les sociétés 'oomrncrcinlcs el les reviseurs commis
conformément à l'article 39;

14" La perte reportée dcI'exercice antérieur.

Ar]. 31.

Le prof'i! net susceptible ~VaJfcclat.I())J (JU <le répar-
titien aux aYHJ11s droit ou, le cas échóunl., la perle
qu'il estdécidé cie reporter It l'exercice suivant fait
l'objet d'un Irausf'ert nu hilnn de l'exercice.

Mj

0" De winsten voorlkomenrl nil tocvallige tegeldc-
mnk in:r vau goedercII. zonls de bij artikel 22
bedoeldi!, en Ilil de tcgddcmaking van de bij arti-
kel 21 hedocklc helcggillgcn in roerende Iondsen:

6" De ovcrige tocvnllige of buitcngewone winsten:

7" De van de reserves aîgenornen or overgeschre-
ven heclragen;

8" De van de voorzlcningen afgenomen of ovérge-
schreven bedragen:

9· De ui t het vorige dienstjaar ovorgebraclrte
winst.

B. - "Vat de onkosten, lastcu en dotatics betreft:

l°Het bij al'likel 26 bedœld eventuecl bcdrijfs-
vcrlics:

2°'Dc lasten hctreffendc obligatielcningcn, met
inbcgrip van de hclnstingcn aie de onderneming ter
ontlastirur van de schuldeisers draagt en van de bij
artikel14, alinea 2, bedoelde alschrijvingcn:

3° De overigc Iinanciële lasten;

4· De vcrliczen voortspruitend uil tcg1'llIcllIakill-
gen.: nls (lie wclke onder louer A, sub 50- vermcld
worrlen ;

5" De ovcrige toevalligc of buitengcwone verlie-
zen;

6" De hij artikel 14,. eerste alinea, bcdocldc
af'sehrijvingen ;

7" De bij artikel 17 bedoeldc afscht-ijvingun :
8° "De hij artikel 21 hcdoeldc afsohrijvingcn;

9° Dc overige afschrijvingen;

10" De aangelegde voorzleningen:

11° De aangelcgdc reserves;

12" De op de winslen en inkornslcn van de onder-
ncrning te heffen bclastingen:

13" De onkoslon en bcloningen die bctrckkiug
hebben op de werking van die toeziehtsorganen welke
niel nlhnnkelijk zijn van het beheer der onderne-
ming, zoals de 'mel hel nazich t der rekeningen belaste
oommissnrissen , in de samengeschakelde wellen op
de handclsvennootschappcn aangeduid, en de over-
ccnkomslig artikcl 39 van onderhavige wet aange-
sloldo revisoren ;

14" Hel uit hel vorigc dienstjaar overgebracht
vcrlics.

Art. 31.

De uullo-wiusj die onder de rechthebbcudcn ver-
.leckl ;}f V(JOI' andcrc doeleiudcn aangewend zou kun-
ncn worrlen , of in voorkomcnd geval hel verlies dat
men nanr hel volgcndc diensljaar wil ovorhrcngen,
wordt op de slotbalans vvun hel Iopende ti ienstjaar
overgcboekt. .



§ 3. Du bilan.

Ad. 32.

, Le bilan, dressé par transposition des soldes de la
balance déf'i uitivc des comptes, autres que ceux visés
aux SS 1 ct 2 de la,présente section, doit présenter
une vue sincère ct complète de la situation financière

'de l'entreprise el (Je l'étal de ses affaires.

Art. 33.

Les rubriques du pnssif sont ótablies et sont éven-
tncllcmcnt groupées pal' chapitre, de manière ti faire
ressortir clairement:

1" Le capital investi;
Les réserves qui procèdcn I; de réévaluations;
Les réserves constituócs pal' retenue de profits ct

destinées au renforcement du capital investi:

Les réserves constituées fi des fins déterminées,
telles que les réserves (l'égalisation des profits sus-
ceptibles de répartition:

Les antres réserves, ;1 l'exclusion de toutes sommes
ayant le caractère de celles visées ci-après sub 2°
et 3°;

2° Les fonds de renouvellement,
Les comptes d'amortissements autres qlle ceux

portés en réduction des actifs correspondants;

30 Les comptes des provisions autres que. celles
oonsl.ituées en vue clé ccrtainesdépréclatlons ct por-
tées en réduction des actifs correspondants;

4" Les emprun ls ohlign laites visés à l'article 20;

5° Les autres emprunts ü terme fixe 011- rem/Jour-
sables par annuités:

6° Les versements restant à effectue!' sur les parti-
cipations visées à l'article 17 Olt sur les investisse-
ments visés à l'article 21;

7° LéS dettes envers les banquiers;

8° Les dettes cle nature financière envers des en Ire-
prises Iiliales ou principales,

Les dettes envers les gérants,. dirigeants ou pré-
'posés de l'entreprise et les soldes créditeurs des
comptes ouverts aux propriétaires,

Toutes autres dettes financières;

'00 Les dettes commerciales ordinaires,
Les au tres dettes courantes;

10° Les engagements 'de la nature de ceux visés Ù
l'article 19, alinéa 3,

Les marchés, contrats ct affaires en cours;
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§ 3. Slotbalans.

Art.32.

De slotbalans, die opgemaakt wordt door over-
dracht vande saldi der def'initieve saldibalans, met
uitsluiting van de saldi bedocld in § § 1 en 2 van
onderhavige sectie, moet een getrouwen volledig
beekl geven van de Iinanciêle toestand der onderne-
ming en van de stand van haar zakcn ,

Art. 33.

De rubrieken van hct passicf worden derwijze
opgemaakt en eventueel per hooldstuk gegroepccrd,
dat het volgende duidelijk tot uiting komt:

10 Het geïnvestecrd kapitaal:
De reserves die uil herramingcn voortspruiten ;
De reserves, aangelegd door inhouding van win-

sten en bestemd om bij het geïnvesteerd kapitnal
gevoegd te worden;

De reserves, aangelegd voor bepaalde doeleinden,
zoals de reserves tot gelij kmaking der winsten die
zouden kunnen verdeeld worden ;

De overige reserves, metuitsluiting van alle bedra-
gcn die van dezelfde aard zijn als de sub 2° en 3"
hieronder vermelde;

2° De vernieuwingsfondsen,
De rekeningen van andere afschrijvingen clan die

welke op de overeenstemmende activa in mindcrirur
gebracht zijn ; ,

I

3" De rekeningen van andere voorzieningcn dan
die welkc met het oog op bepaalde waardevermin-

. tlcrinzen aangelegd zijn en op de overeenstemmendo
acli va in minclering gebracht zijn;

4° De bij artikel 20 bedoelde obligatieleningen;

5° De andere leningen op vaste termijn of mel
unnuücitcn terugbetaalbaar ;

6° De stortingen clic nog le verrichten blijvcn op
de deelnemingen, bedoeld bij artikel 17, of op de

. beleggingen, bedoeld bij artikel 2.1;

7° De schulden aan bankiers;-

8° De schulden van financiële aard aan f'ilialen of
hoofdondernemingen,

De schulden tegenover de zaak voerders, leirlcrs of
aangestelden der onderneming, en de creditsaldi
van de rekeningen die op, naam vnn de cigcnnars
geopend zijn,

Alle andere financiële schulden:

9° De gewone handelsschulden,
De anderecourante schulden:

10" De vcrbintenisscn van dezcllde nard als die,
bedoeld bij arlikel 19, derde alinea,

De lopende koopovcrcenkomsten, contraclen en
. handelingcn;
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11" Les recettes ou revenus qui doivent être ratta-
chés à un exercice ultérieur ;

12" Le profil net ressortant du compte de profits
et perles, avec une mention relative à la mesure dans
laquelle ce profit est constitué pal' un report de
l'exercice antérieur.

Art. 34.

Dans les entreprises dont le capital comporte
diverses catégories, le bilan mentionne ie détail de
sa structure et porte séparément les réserves consti-
tuées au moyen de primes d'émission.

Art. 35.'

Les dettes et engagements qui bénéficient de
sûretés réelles Iont toujours l'objet de mentions spé-
ciales qui mettent ce fait en évidence. -

Art. 36.

Les rubriques de l'actif sont établies et sont even-
tuellement groupées par chapitre de manière à faire
ressortir clairement:

1" Le montant non libéré du capital investi;

2" Jusqu'à leur complète extinction, les frais de
la nature de ceux visés à l'article 14, avec le détnil
des amortissements tel qu'il est défini au. dit article;

3" Jusqu'à leur complète extinction, les droits de
la nature de ceux visés à l'article 15, avec le détail
des amortissements te! qu'il est défini au dit article;

4° Les di verses catégories de biens visés ft l'artl-
cle 16;

5" Les diverses catégories de biens visés fl l'arti-
cle 17;

6° Les diverses catégories de biens visés à l'arti-
cle 18;

7" Les créances commerciales courantes,

Les autres créances courantes;
8Q Les disponibilités en caisse et en banque;
g" Les investissements visés à l'article 21, en dis-

tinguant ceux relatifs à des valeurs cotées de ceux
relatifs à des valeurs non cotées;

10° Les créances de nature financière autres que
celles visées sub 5°; .

Ll" Les créances non courantes autres que celles
visées sub 12°;

[ 16]

11" De ontvangsten en inkomsten die aan een
later dienstjaar moeten toegekend worden;

12" De netto-winst die uit de win st- en verlies-
rekening blijkt, met vermelding van het deel van
deze winst, dat door een overdracht van het vorig'e
dienstjaar bijgcbracht is. .

Art. 34.

In de ondernemingen wier kapitaal verschillende
categorieën omvat, vermeldt de slotbalans de ver-

. schillende elementen waaruit het is samengesteld en
geeft ze de door uitgifte-agio's gevormde reserves
afzonderlijk aan.

Art. 35.

Voor schùlden en verhintenissen waaraan een zake-
Iijke waarborg verbonden is, .wordt steeds een bij-
zondere vermëldlngvereiat, die dit feit in het licht
stelt.

Art.S6.

De rubrieken van het actief worden derwijze opge-
maakt, en eventueel per hoofdstuk gegroepeerd, dat
hel volgende duidelijk lot uiting komt:

1" Het niet gestort bedrag van het geïnvesteerd
kapitaal;

2" De onkosten van dezelf'de aard als de bij arti-
kcl 14 bedoelde, totdat ze volledig tenietgegaan
zijn, met de opsomming van de afschrijvingen zoals
ze onder gezegd artikel bepaald wordt;

30 De rechten van dezelfde aard als de bij arti-
kel 15 bedoelde,totdat ze volledig tenietgegaan
zijn, met de afzonderlijke opgave van de afschrij-
vingen zoals ze onder gezegd artikel bepaald wordt: .

4" De verschillende soorten van bij artikel 16
bedoelde goederen;

5" De verschillende soorten van bij artikel 17
bedoelde goederen;

6" De verschillende soorten van bij artikel 18
bedoèlde goederen;

7" De gewone commerciële schuldvorderingen,
De andere courante schuldvorderingen;
8" De in kas en in bank heschikbare gelden;
9" De bi] artikel 21 bedoelde beleggingen, met

alzonderlijke opgavc van de beleggingen in geno-'
teerde waarden.en van die in niet genoteerdewaar-
den;

10" De schuldvorderingen van financiële aard,
andere dan de sub 5° bedoelde; ,

11" De niet courante schuldvorderingen, andere
dan desub 12° bedoelde:



129 Les soldes débiteurs des comptes OIlV(~I'IS aux
propriétaires ct les créances sur les güanls. diri-
geants ou préposés de l'entreprise;

139 Les droits de créance, de recours Oll autres,
tels que ceux visés à l'article 19, allnéa 3 ct CCLIX qui
procèdent de marchés, contrats et affaires en cours;

149 Les biens visés à l'article 22;
159 Les comptes transitoires ou de régularisation

ouverts aux dépenses exposées dont la charge
incombe il J'exercice suivant;

169 Ln perle nette ressortant du compte de profils
ct pertes.

SECTION V.

DISPOSITIONS SPéCIALES.

Art. 37.

Le Hoi peut, li des fins de contrôle ou de statisti-
fllle, imposer uux catégories d'entreprises CIu'I] dési-
glle, l'étahl isscmcnt d'états comptables autres que
les comptes annuels. Le H.Di détermine ceux de ces
étals qui doivent être formés sans nouveau dépouille-
menL de la comptabilité.

t\.'L. 38.

Le ßoi pCII! imposer aux catégories d'entreprises
qu'il dé!'ignc, l'ohligation de dresser les comptes
annuels ou autres états visés i\ l'article 37, selon 1111

schéma Oll lin plan qu'il détermine.

SECTION VI.

DE LA REVISION ET DU SECRET PROFESSIONNEL.

Art. 39.

Le Roi peut imposer aux catégories d'entreprises
qu'il désigne, l'obligation de soumettre les comptes
annuels cf. autres états comptables dont la rédaction
serail prescrite pUl' application de l'article 37, li J'exa-
men d'un reviseur d'entreprise de leur choix.

Après avoir rempli sa mission, le reviseur remet 11
l'en \.l'Cpri sc un rapport où il indique :

a) Si l'entreprise lui a accordé les Iacilitéanéces-
sni l'CS 11 la lionne exécution de sa mission;
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120 De debetsaldi van de op naam van de eig~J1aars
gl:opendc rckeningcn-en de schuldvorderingen op de
zaak voerdcrs, leiders of aungestclden van de onder-
neming;

130 De schuldvorderings-, verhaals-, of anderc
rechten, zoals die bedoeld bij artikel Iû, derde alinea,
en die welke voortspruiten uit lopende koopoverccn-
komsten, contracten en handelingen:

He De hij artikel 22 bedoelde goederen;

150 De overgangs- of regularisatierekeningen ,
geopcnd voor gedane uitgavcn die tenTaste van het
volgende dicnstjaar vallon:

169 Het netto-verlies dat uit de winst- en verliesre-
kening blijkt.

SECTIE V.

BlclZONDERE BEPALtNGEN.

Art. 37.

Voor contrôle- of statistische doeleinden kan de
Koning aan cie categorieên van ondernemingcn d if'
hij aanwijst, het opmakcn van anderc boekhoudings.
staten dan de jaarlijkse rekeningen opleggen. De
Koning bepaalt welke van deze staten zonder nieuwe
schifting van de boekhouding moeten samengesteld
worden.

Art. 38.

De Koning kan de categotieên van ondernemingen
die hij aanwijst, verplichten de jaarlijkse rekcnin-
gen of andere staten, bedoeld bij artikel 37, op te
stellen volgcns ecn schema of plan dat hij" hcpaall.,

SECTIE VI.

NAZICHT EN BEROEPSGEHEIM.

Art. 39.

De Koning kan aan de categorieën van onderne-
mingen die hi] aanwijst, de" verplichtlng opleggen
om de jaarlijkse rekeningen en andere boekhou-
dlngsstaten waarvan de opstelling hij toepassing van
artikel 37 zou voorgeschreven wordenvaan een door
elke onderneming vrij gekozen ondernemingsrevlsor
tot nazioht voor te leggen,

Nadat de revisor zijn opdracht vervuld heeft, over-
handigt hij aan dé onderneming cen verslag, waarin
hij vermeldt :

a) Of de ondernerning hem de nodige Iaciliteiten
,toegestaan heeft voor de goede vervulling van zijn
opdracht:
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b) Si les opérations de l'entreprise onl été enre-
gistrées conformément aux règles légales;

c) Si les comptes annuels ou antres étals compta-
hles visés à I'articlo 37 ont été dressés eonf'ormément
aux règles légales.

Art. 40.

Tous ceux qui, faisant partie, II quelque titre que
ce soit, de l'entreprise, ont participé II la confection
des documents comptables, bilans, inventaires,
comptes de profils ct perles ou autres états, ou qui en
ont cu connaissance, doivent s'abstenir, même après
qu'ils ont cessé de faire partie de l'entreprise, de
divulguer les l'enseignements qu'ils ont pu ainsi
obtenir, hors le cas où ils sont appelés à rendre
témoignage en justice cl celui où la loi les oblige à
faire connaître ces l'enseignements.

SEC'['ION VIL

DISPOSITIONS PÉNALES.

Art. 41.

Seron t 'punis d'une amende' de 1,000 francs à
100,000 francs cl d'un emprisonnement de trois ~l

h ui t jours, ou d'une de ces peines seulement:

10 Les propriétaire, gérant et administrateur d'en-
trcprises dont l'inventaire a étérédigé autrement que
ne le prescrivent les articles 13 à 22 ct sans que les
dérogations aux rl~g-Ics édiciùs par ces articles soient
motivées explicitement par des mentions portées à
J'inventaire;

2" Les propriétaire, gb'ant et administrateur qui
n'amont pas procédé ou fait procéder dans les entre-
pr-ises qui leur appartiennent ou dont ils ont la ges-
tion, il la confrontation cl 11la mise en concordance
pl'évlIC~ pal' l'article 24.

Art. 42.

Seront punis des mêmes peines :

1" Les propriétaire, gérant et administrateur qui
n' auron I pns dressé ou fait dresser les comptes
annuels prévus il la section IV;

2° Les propriétaire, gérant. cl ndrninistrnteur d'on-
Il'Ctpdscs dont les comptes annuels prévus ù la ,sec-
lion IV n' auron t pas été dressés {ln!' transposition des
soldes apparaissant il la balance definitive visée à
J'article 24;

30
. Les propriétaire, gérant ct administrateur d'en-

treprises dont le compte de profits ct pertes ou le
bilan ne contiendra pas les mentions prévues par les
articles 30 ct 33 li 36.

l 18 j

b) or de verriohtingen van de onderneming over-
eenkornstig de wettelijke voorschriften geboekt

I werden;
c) Of de jaarlijkse rekeningen of andere boekhou-

dingsstaten, bcdocld bij artikel st, overeenkomstitr
de wellclijk C voorsch riüen opgesteld werden.

Art. 40,

Al diegcnen die. in welke hocdanigheid ook \',H\

de onderneming dccl uitmakend, aan hcl opmnkcn
. van de hoekhoudingsbescheiden, balansen, invcn-
tarissen, winst- en verliesrekeningen oî andere staten
hebben medegewerkt, of van die stukken kennis
genomen hebben, moeten, zelfs wanneer zij nict
lancer tot de onderneming behoren, de inlichtingen~ -
die zij kondcn hckomcn, verzwijzen, tenzij wanneer
zi] in rechte moeten gctÎligcn en wanneer de wct hen
CI' Ioe verpficht die inlichtingen bekend te maken.

SEc'rIE VII.

STRAFBEPALINGEN.

Art. 41.

V\'ol'dclI gestraft metl,OOO lot 100,000 frank becte
en <Ide tot achl dagon g-evangcnis, of slechts één van
die siraffen :

l°De cigenaar, de zaakvoerder en de beheerder
van ccn onderneming wier inventaris werd opge-
steld op een anderc wijze dan bij nrtikelen 13 tot 22
voorgcschrevcn wordt cn zonder dat de afwijkingen
van tic hij die nrtikelen bcpaaldc regelen uildrukke-
lijk door meldingen ,op de inventaris verantwoord
zijn ;

20 De' cigcnaar, de zaak voerder en de bcheerder
die de vcrgclijking en hel in ovcrccnstemming bren-
gen, voorgcschrcvcn hij nrtikel 24 .• niet verricht of
latcn vcrrichtcu hehhcn in de ondernemingen die
hun tochehorcn of die zi] onder hun beheer hebbcn.

AI'L 42.

Worden verwezcn tot dezclf'dc strnf'Icn

l°De eigcnaar, de zaakvoerdcr en de hchecrdcr
die de janrlljkse rekeningen , voorzien onder sec-
lie IV, niel opgcmnnkt of laten oprnaken hebben;

20 De eigcnaar, <le zaakvoerder en de beheerder
van ccn onderneming wier jaarlijkse rekeningen,
voorzien onder sectie (V, niel opgcmaakt zijn door
overdracht van de saldi , die op de bij artikel 24
bcdoeklc dcf'initieve saldibalans voorkomen:

3" De eigenaar, de zaakvoerder en de beheerder
van een onderneming wier winst- en verliesrekening
of slothalans niet de meldlngcn, voorgeschrcvcn hij
artikelen 30 en 33 tot 36, bevat.



Arl. 43.

Sera puni d'un emprisonnement de huit jours à
, lrois mois et d'une amende de 1,000 à 100,000 francs
ou d'une de ces peines seulement, celui qui 'aura
sciemment présenté comme étant l'inventaire, le
comp le d'exploitation, le compte de 'profits et pertes
ou le bilan afférent à un exercice déterminé d'une
entreprise soumise à la présente loi, un document
dressé autrernen t que celle-ci le prescrit.

Art. 44.

Seron t punies de la réclusion et d'une amende de
1,000 à 100,000 francs les personnes qui aur-ont com-
mis lin, faux, avec une intention frauduleuse ou à
'Clessein de nuire, clans les comptes d'exploitation,
dans les bilans ou dans les comptes de profits ct pertes
des entreprises so umiscs ä la présente loi

Soit par fausses signatures,
Soit par contrefaçon où altération d'écritures ou .de

signatures,
Soit par fabrication de conventions, dispositions,

obligations ou décharges ou par leur insertion après
coup clans les bilans ou dans les comptes de profits
ct perles, . .

Soit par addition ou altération cle danses, de décla-
rations ou de faits que ces acles ont pour objet de
recevoir' ou de constater.

Al'I. 45.

Celui qui aura' fait usage de ces actes faux sera
puni comme s'il élai] l'auteur du faux.

\

Art. 46.

. Dans les entreprises qui ne sont. pas constituées
sous la forme de société commerciale, le bilan existe
dès qu'il eS,1soumis à l'inspection d'une personne à
laquelle il doit être communiqué en vertu de dispo-
sitions légales ou statutaires ouen vertu d'une con-
vention.

Art. 47.

.L'article 458 du Code pénal est applicable à la vio-
lation du secret imposé par l'article 40 de la pré-
sen le loi.

Art. 48.

Le Livre I·'clu Code pénal, sans exception du cha-
pitre VII et de l'article 85, sera appliqué aux infrac-
tions prévues par la présente section.

[ i9 l 470

Arlo 43.

Wordt gestraft met acht dagen tot drie maand
gevangenis en 1,000 tot 100,000 frank boete, of
slechts één van die straffen, hij die een stuk , dat niel
is opgemaakt zoals onderhavige wet voorschrijft.
willens en wetens voorgesteld heeît als zijnde de

.inventaris, .de bedrijïsrekening, de winst- en ver-
liesrekcning of de slotbalans van een bepaald dienst-
jaar en van een onderneming die aan deze wet onder-
worpen is.

Art. 44.

Wordcn gestraît met opsluiting en 1,000 tot
100,000 frank becte, de personen die zich met
bedrieglijk opzet of met de bedoeling te schaden,
schuldig gemaakt hebben aan vervalsing in de
bedrijfsrekeningen, slotbalansen of wlnst. en verlies,

. rekeningen van de .ondcrnemingen die nan onder-
havige wet onderworpen zijn :

Hetzi] door valse handtekcningen,
Hetzij door namaak of vcrvalsing l'an geschriften

of handtekeningen,
Hctzij {lOOI' hct opmaken van îictieve ovcrccnkom-

sten, bepalingen, verbintenissen of ontlastingen
ofwel .door het achteraf inlassen ervan in de slotba-
lansen of winst- en verliesrekeningen,

Hetzij door toevoeging of vervalsing van bodin-
gen, verklaringen iof feiten waarvan die akten de
opname of vaststel ling tot voorwerp hebben.

Ad.45.

Hij die van deze valse akten zal gebruik gcmaakt
hehbon, zal gestraft worden alsof hij zelf de verval-
sing gepleegd had.

Art. 46 .

In de ondernemingen die niet in de vorm van
handelsvennootscháp opgcricht zijn, bestaat de 5101-
balans zodra deze tot nazicht voorgelegd wordt aan

. een persoon waaraan ze krachtens wettelijke of sta-
tutaire bepalingen, of ingevolge een ovoreenkomst
moel rnedegedeeld worden.

Art. 47 .

Artikel 458 van het Strafwetboek is van toepassing
op hel schenden van de geheimhouding die door
urtikcl 40 van onderhavige wet opgelegd wordt.

Art. 48.

Bock I van het Strafwetboek, hooîdstuk VII en
nrflkcl Bô nict uitgezonderd, zal toegepast worden op
de door onderhavige sectie voorzienc overtredlngen.
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SECTION VIII.

DISPOSITIONS TRANSITOIRÈS
ET MISE EN VIGUEUR.

sscrre ViII.,

OVERGANGSBEPALiNGEN EN INWERKING.
STELLING.

Art. 49.

Le Hoi fixe la date ~t les conditions "dans lesquelles
la présente loi entrera en vigIleui'.

1\.1'1. 49.

DcKoning bepaalt de datumwaarop en de voor-
waarden waaronder deze wet in werking tredcn zal,

Donné à Bruxelles, le 13 mai 1948. Gegeven te Brussel, op 13 Mei 1948.

CHARLES

VANWEGE DE REGENT

Le Ministre de la Coordination Economique
et du Rééquipement National,

De" Ministel" van Ecorunnisclie Coôrâiruüie
en 's Lands Wedel'l.lit/'ltsting,

P. DE GHOOTE.
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